

86285/2024

Rozdeľovník

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo

9477/10301/2024

Vybavuje

JUDr. Mária Kokindová

Dátum

04.10.2024

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 26

Názov zákazky:

D3 Oščadnica-Čadca, Bukov, II. polprofil

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 106/2024 pod č. 325832-2024 dňa 03.06.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 107/2024 pod č. 14043-MSP dňa 04.06.2024 (ďalej len „Oznámenie“).

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje na základe otázok záujemcov nasledovné informácie (ďalej len „Vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov)

I.

173. Otázka záujemcu:

Objednávateľ v odpovedi č.112 a 117 upresňuje požiadavky Prílohy č.17 Zmluva o zabezpečení plnenia bezpečnostných opatrení a notifikačných povinností (ďalej len Zmluva KB) v súvislosti s centrálnym monitorovacím nástrojom (CMN) a systematickým vyhodnocovaním KBI.

Otázka1: Chápe zhotoviteľ správne, že predmetom dodavky diela nie je zaistenie bezpečnostného dohľadu prostredníctvom bezpečnostného dokladového centra SOC (Security Operations Center)?

Otázka2: Ak je doved' áno, bude nástroj na nepretržité vyhodnocovanie KBI prostredníctvom služieb SOC zabezpečovať Objednávateľ?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Ad 1): Zhotoviteľ uvedené chápe správne.

Ad 2): Nezodpovedá sa.

174. Otázka záujemcu:

Objednávateľ v odpovediach č.105, 114, 115, 116, 119 a 129 uvádza, že „Požiadavky vyplývajúce z bezpečnostnej dokumentácie NDS, ktoré majú vplyv na cenu, sú preklopené do prílohy č.2 Prílohy č. 2 tohto Vysvetlenia a ostatné sa nachádzajú v platných technických požiadavkách (napr. TP 29, TP 93) a v Tešp 04, z tohto dôvodu nebude Obstarávateľ dopĺňať bezpečnostnú dokumentáciu do zadávacích podmienok.“

Otázka1: Chápe zhotoviteľ správne, že bezpečnostnú dokumentáciu KB má Objednávateľ kompletne spracovanú a predmetom diela nie je vypracovanie bezpečnostnej dokumentácie podľa požiadaviek zákona č.69/2018 a vyhlášky NBU č.362/2018?

Otázka2: Ak je odpoveď nie a predmetom dodávky DRS a DSRS musí byť aj spracovanie niektorých častí bezpečnostnej dokumentácie KB, žiadame vyšpecifikovať všetky časti bezpečnostnej dokumentácie KB, ktoré Objednávateľ ešte nemá spracované a vyžaduje ich dodanie od Zhotoviteľa.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Ad 1): Zhotoviteľ uvedené chápe správne.

Ad 2): Neodpovedá sa

175. Otázka záujemcu:

Príloha č.17 Zmluva o zabezpečení plnenia bezpečnostných opatrení a notifikačných povinností (ďalej len Zmluva KB) v článku v prílohe 2, článku 6, bode b)ii) sa uvádza, že Zhotoviteľ má zabezpečiť zber a vyhodnocovanie relevantných informácií o KBI prostredníctvom nástroja na zber a nepretržité vyhodnocovanie kybernetických bezpečnostných udalostí,

Otázka1: Chápe zhotoviteľ správne, že nástrojom na nepretržité vyhodnocovanie kybernetických bezpečnostných udalostí je zaistenie bezpečnostného dohľadu prostredníctvom bezpečnostného dokladového centra SOC (Security Operations Center)?

Otázka2: Ak je doved' nie, bude nástroj na nepretržité vyhodnocovanie KBI prostredníctvom služieb SOC zabezpečovať Objednávateľ?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Ad 1): Verejný obstarávateľ vykonal úpravu bodu b)ii, c) a d) čl. 6 v zmysle Prílohy č. 1 tohto Vysvetlenia.

Ad 2): Áno, uvedené bude zabezpečovať Objednávateľ.

176. Otázka záujemcu:

Objednávateľ v odpovedi č.107 rozšíril Zväzok 4 časť1 o novu všeobecnú položku č.31 Kybernetická bezpečnosť za obdobie záručnej doby 5 rokov a Platby budú podľa skutočne odpracovaných a zaznamenaných hodín.

Otázka1: Chápe zhotoviteľ správne, že Platby sa budú vykonávať po každom úkone, ktorý bude uskutočnený v súvislosti s kybernetickou bezpečnosťou?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Platby sa budú vykonávať podľa skutočne odpracovaných a zaznamenaných hodín na mesačnej báze.

177. Otázka záujemcu:

Objednávateľ v odpovedi č.107 rozšíril Zväzok 4 časť1 o novu všeobecnú položku č.31 Kybernetická bezpečnosť za obdobie záručnej doby 5 rokov a Platby budú podľa skutočne odpracovaných a zaznamenaných hodín.

Otázka1: Odsúhlasovanie odpracovaných hodín počas celej záručnej doby 5 rokov bude zabezpečovať stavebný dozor?

Otázka2: Ak je doved' nie, žiadame do zmluvy upresniť osobu a spôsob odsúhlasovania skutočne odpracovaných a zaznamenaných hodín počas záručnej doby, t.j. po prevzatí diela?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Ad 1): Verejný obstarávateľ v súčinnosti s oprávnenými osobami za oblasť riadenia informačnej a kybernetickej bezpečnosti Objednávateľa.

Ad 2): Verejný obstarávateľ dopĺňa Zv. 3 časť 1. čl 1.3 v súlade s Prílohou č. 2 tohto Vysvetlenia.

178. Otázka záujemcu:

Vo zväzku 4, časť 2 pribudla nová príloha č.8 Špecifikácia ceny za plnenie povinností vyplývajúcich zo Zmluvy KB. V prílohe 8 kvantifikoval Objednávateľ dodané množstvo ako „predpokladaný počet hodín za jeden rok“. Predpokladaný počet hodín nie je jednoznačný kvantifikátor množstva a vnáša do súťažných podkladov právnu neistotu a nejednoznačnosť.

Otázka1: Väčšinu činností požadovaných v prílohe 8 vykonávajú pracovníci Zhotoviteľa mimo pracoviska Objednávateľa. Ako je v zmluve nastavený mechanizmus na meranie skutočne odpracovaných hodín, podľa ktorých sa budú vykonávať platby?

Otázka2: V prípade, že počet skutočne odpracovaných hodín bude preukázateľne vyšší, ako predpokladal Objednávateľ v Prílohe č.8, bude potrebné vydať Pokyn na zmenu a podpísanie dodatku k Zmluve o Dielo? Upozorňujeme, že sa jedná o činnosti, ktoré budú vykonávané počas záručnej doby po prebratí diela Objednávateľom.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Ad 1): Verejný obstarávateľ k fakturácii požadovaných činností požaduje predkladať pracovné výkazy so súpisom odpracovaných hodín, a protokoly o technických úkonoch na mesačnej báze.

Ad 2): Platí bod 16 Časť 1 Zväzok 2 súťažných podkladov.

179. Otázka záujemcu:

Vo zväzku 4, časť 2 pribudla nová príloha č.8 Špecifikácia ceny za plnenie povinností vyplývajúcich zo Zmluvy KB. V prílohe 8, v riadkoch 5.1 a 5.2 Zhotoviteľ nemá vyplňať jednotkovú cenu za pasívnu a aktívnu pohotovosť pracovníka na telefóne v súvislosti s reakčným časom na bezpečnostný incident, pričom náklady na túto činnosť sme nenašli uvedené nikde inde v zadávacích podmienkach. Aktívnu a pasívnu pohotovosť pre potreby reakcie na bezpečnostný incident nie je možné považovať za činnosť súvisiacu so záručným servisom a SLA (Service-level agreement), na ktoré sa príloha č.8 v riadkoch 5.1 a 5.2 odvoláva. Zadávacie podmienky určujú len rekčnú dobu na odstránenie vady a nikde v zadaní sme nenašli samostatne riešenie hodinovú sadzbu alebo SLA za činnosti, ktoré nesúvisia z odstránením vady.

Otázka1: Činnosti súvisiace s kybernetickou bezpečnosťou nie je možné považovať za vady alebo reklamácie, preto žiadame upresniť podmienky aj spôsob odplaty za činnosti, ktoré nesúvisia s odstránením vady, ale napriek tomu ich objednávatel od Zhotoviteľa vyžaduje.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ upresňuje, že identifikácia nedostupnosti systémov z dôvodu incidentu je riešená identicky ako aj pri štandardom výpadku technológie. V prípade budúceho výskytu požiadaviek Verejného obstarávateľa v súvislosti s KB, ktoré nie sú k dnešnému dňu v rámci VO zahrnuté, Verejný objednávatel bude uvedené riešiť formou Pokynu SD, príp. dodatku v súlade so zákonom VO (t. j. bod 16 Časť 1 Zväzok 2 súťažných podkladov).

180. Otázka záujemcu:

Vo zväzku 4, časť 2 pribudla nová príloha č.8 Špecifikácia ceny za plnenie povinností vyplývajúcich zo Zmluvy KB. V prílohe 8, v riadkoch 5.4 a 5.6 požaduje Objednávatel súčinnosť pri klasifikácii aktív a analýze rizík.

Otázka1: Chápe zhotoviteľ správne, že klasifikáciu aktív a rizikovú analýzu bude spracovávať Objednávatel v plnom rozsahu podľa požiadaviek zákona č.69/2018 a vyhlášky NBU č.362/2018, pričom Zhotoviteľ má byť iba súčinný?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, uvedené chápe Zhotoviteľ správne.

181. Otázka záujemcu:

Vo zväzku 4, časť 2 pribudla nová príloha č.8 Špecifikácia ceny za plnenie povinností vyplývajúcich zo Zmluvy KB. V prílohe 8, v riadku 3 je uvedené, že zhotoviteľ je povinný prijať opatrenia v rozsahu §8.11,13,15 a 17 vyhlášky NBU. Následne pri ocenení jednotlivých činností neuvažuje so žiadnymi hodinami pre činnosti vyplývajúce z požiadaviek §15 a §17.

Otázka1: Súčasťou ktorej položky majú byť ocenené činnosti súvisiace vyplývajúce z požiadaviek §15 a §17?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

§ 15 v uvedenom rozsahu vyplýva z prevádzkových činností v zmysle TP29 a nefakturuje sa samostatne v prílohe č. 8, v prípade §17 fakturovať do bodu 4.1. prílohy č. 8.

182. Otázka záujemcu:

Vo zväzku 4, časť 2 pribudla nová príloha č.8 Špecifikácia ceny za plnenie povinností vyplývajúcich zo Zmluvy KB. V prílohe 8, v riadku 1.1 má zabezpečiť Zhotoviteľ bezpečnostné povedomie svojich zamestnancov v rozsahu 8 človeko-hodín. Súčasne v odpovedi 99 Objednávatel uvádza, že základná služba súvisí so všetkými objektami, ktoré môžu vplyv na prevádzku sietí a systémov určenej základnej služby. V praxi to znamená, že bude potrebné zabezpečiť bezpečnostné povedomie všetkých subdodávateľov, ktorý sa podieľajú na dodávke dotknutých stavebných objektov.

Otázka1: Chápe zhotoviteľ správne, že zabezpečenia bezpečnostného povedomia bude potrebné poučiť napríklad 40 zamestnancov a poučenie bude trvať 3 hodiny, má Zhotoviteľ právo na fakturáciu 40x3=120hodín?

Otázka2: Ak je odpoveď nie, má zhotoviteľ v jednotkovej hodinovej zúčtovacej sadzbe zohľadniť náklady na zabezpečenie povedomia všetkých zamestnancov a subdodávateľov? Napríklad pri predpokladanej potrebe poučiť 40 zamestnancov alebo subdodávateľov bude ako jednotková cena uvedená 3440€ (40x86€)?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Ad 1): Verejný obstarávateľ uvádza, že nie.

Ad 2): Verejný obstarávateľ považuje navrhnutý 8 hodinový rámec v rámci Jesennej odstávky (definovaná frekvencia realizácie) za postačujúci. Verejný obstarávateľ v zmysle skúseností v rámci iných VO odporúča uvedenú položku z Formuláru platieb rátať formou 8 hodín x hodinová zúčtovacia sadzba = komplexná suma za preškolenie dotknutých zamestnancov a subdodávateľov, pričom hodinová zúčtovacia sadzba musí obsahovať všetky náklady uchádzača potrebné na realizáciu školenia za hodinu. Počty školených osôb u jednotlivých uchádzačov sa môžu líšiť v závislosti od odbornej kvalifikácie zamestnancov a ich riadenia.

183. Otázka záujemcu:

Vo zväzku 4, časť 2 pribudla nová príloha č.8 Špecifikácia ceny za plnenie povinností vyplývajúcich zo Zmluvy KB. V prílohe 8, v riadkoch 1.2 a 1.3 má Zhotoviteľ sledovať výstrahy, varovania, hrozby a zraniteľnosti. Súčasne v odpovedi 99 Objednávateľ uvádza, že základná služba súvisí so všetkými objektami, ktoré môžu vplyv na prevádzku sietí a systémov určenej základnej služby. V praxi to znamená, že bude potrebné zabezpečiť sledovanie výstrah, varovaní, hrozieb a zraniteľností prostredníctvom všetkých subdodávateľov, ktorý sa podieľajú na dodávke dotknutých stavebných objektov.

Otázka1: Chápe zhotoviteľ správne, že ak sledovanie výstrah, varovaní, hrozieb a zraniteľností bude zabezpečovať napríklad 10 zamestnancov alebo subdodávateľov, má Zhotoviteľ právo na fakturáciu 10x12=120hodín?

Otázka2: Ak je odpoveď nie, má zhotoviteľ v jednotkovej hodinovej zúčtovacej sadzbe zohľadniť náklady na sledovanie výstrah, varovaní, hrozieb a zraniteľností všetkých zamestnancov a subdodávateľov? Napríklad pri predpokladanom nasadení 10 zamestnancov alebo subdodávateľov na sledovanie výstrah, varovaní, hrozieb a zraniteľností bude ako jednotková cena uvedená 860€ (10x86€)?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Ad 1): Verejný obstarávateľ uvádza, že nie.

Ad 2): Verejný obstarávateľ považuje navrhnutý počet 12h/ročne, tzn. 1h/mesačne (definovaná frekvencia realizácie) za postačujúci. Verejný obstarávateľ v zmysle skúseností v rámci iných VO odporúča uvedenú položku z Formuláru platieb rátať formou 12 hodín x hodinová zúčtovacia sadzba = suma za výkon činnosti za rok, pričom hodinová zúčtovacia sadzba musí obsahovať všetky náklady uchádzača potrebné na realizáciu požadovanej činnosti. Počty subdodávateľov u uchádzačov sa môžu líšiť.

184. Otázka záujemcu:

Predmetom diela je aj systémová integrácia tunelov Horelica, Svrčinovec a Poľana do integrovaného riadiaceho systému na PTO Svrčinovec.

Otázka: Má byť súčasťou dodávky diela aj trenážer centrálného riadiaceho systému tunela Horelica a trenážer integrovaného riadiaceho systému tunela Horelica vrátane zaintegrovania jestvujúcich trenážerov tunelov Svrčinovec a Poľana?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ požaduje dodať iba trenážer integrovaného riadiaceho systému na PTO Svrčinovec.

185. Otázka záujemcu:

ani po niekoľkých pokusoch a na rôznych počítačoch sa nám nepodarilo úplne otvoriť ZV5. V prílohe chýbajú súbory o jednotlivých stavebných objektoch (technická správa, prehľadová situácia, Výkaz-Výmer. Prístupný je DRS-PS 206.53.1 Uzavretý TV okruh Horelica, DSP 1 OCB

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že neviduje chybu na svojej strane a za účelom odpovede prikladá vytvorený návod ako Prílohu č. 3 tohto Vysvetlenia.

192. Otázka záujemcu:

Vo ZV 3 Časť 4 Technické požiadavky Objednávateľa, 1.4 TUNEL HORELICA je požadované v 1. fáze výstavby premiestniť všetky zariadenia v PTO Horelica na PTO Svrčinovec.

Otázka: Ak tieto práce majú byť zabezpečené Zhotoviteľom, požadujeme pre stanovenie ceny prác predložiť DSRS aktuálneho stavu predmetných technológií inštalovaných na PTO Horelica, z ktorých vyplynie jednoznačne rozsah dodávok.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že dokumentáciu DSRS potrebnú na vypracovanie ponuky sprístupňuje nasledovným spôsobom:

Táto časť opisu predmetu bude poskytnutá doručením prostredníctvom súkromnej správy v JOSEPHINE všetkým záujemcom bezodkladne po doručení podpísanej Dohody o mlčanlivosti tiež prostredníctvom súkromnej správy v JOSEPHINE, ktorá tvorí Prílohu č. 4 tohto Vysvetlenia.

Pri doručení Dohody o mlčanlivosti postupujú záujemcovia v súlade s bodom 19.2.2 Časť A.1 Zväzok 1 súťažných podkladov, cit.:

„Dokumenty tvoriace ponuku, môže uchádzač predložiť ako originály alebo kópie dokladov v elektronickej podobe s kvalifikovaným elektronickým podpisom alebo ako zaručene konvertované listiny v zmysle ustanovenia § 35 a nasl. zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov alebo len ako skeny originálov alebo úradne osvedčených fotokópií týchto dokumentov. Pri predkladaní bankovej záruky a poistenia záruky uchádzač postupuje podľa bodov 20.4.2 a 20.4.3 Časť A.1 Zväzok 1 týchto SP.“

Verejný obstarávateľ odporúča, aby záujemcovia zaslali podpísanú Dohodu o mlčanlivosti v dostatočnom časovom predstihu, aby mali dostatok času na prípravu svojej ponuky.

Dôvodom získania prístupu len na základe podpisu Dohody o mlčanlivosti je ochrana dôverných informácií verejného obstarávateľa. Verejný obstarávateľ je povinný v zmysle platnej slovenskej a európskej legislatívy, a to najmä ako prevádzkovateľ základnej služby v zmysle zákona č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov zabezpečiť ochranu dôverných údajov. Verejný obstarávateľ je povinný v zmysle platnej slovenskej ako aj európskej legislatívy vykonať všetky opatrenia na ochranu dôverných údajov pred ich zneužitím, najmä prijať potrebné organizačné a technické opatrenia a zabezpečiť, aby s týmito údajmi pracovali iba osoby, ktoré boli písomne poučené o povinnosti zachovávať mlčanlivosť.

V prípade potreby objasnenia informácií ohľadom časti opisu predmetu zákazky, ktorá bude sprístupnená záujemcom až po podpísaní a predložení Dohody o mlčanlivosti verejnému obstarávateľovi, poskytne objasnenie informácií uvedených v tejto časti iba tým záujemcom, ktorí podpísali a doručili verejnému obstarávateľovi predmetnú Dohodu o mlčanlivosti. V prípade dodatočného doručenia podpísanej Dohody o mlčanlivosti záujemcom, budú záujemcovi poskytnuté predchádzajúce vysvetlenia súťažných podkladov, týkajúce sa časti, ktorá bude prístupná záujemcom až po doplnení podpísanej Dohody o mlčanlivosti.

II.

1/ Verejný obstarávateľ požaduje predložiť ponuku v zmysle tejto aktualizácie súťažných podkladov.

2/ Verejný obstarávateľ zverejňuje aktualizované znenie súťažných podkladov na adrese <https://josephine.proebiz.com/sk/tender/56727/summary>.

S pozdravom,

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania

Prílohy:

- 1/ Príloha č. X_ Zmluva o BOaNP_do SP_aktualizácia k 3.10.2024 (Investičné)
- 2/ ZV 3 Časť 1_revízia_4.10.2024
- 3/ Ako rozbalit skomprimovaný subor
- 4/ Dohoda o mlčanlivosti